
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
RESOLUÇÃO N2  47/2020-CONSUP DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria n° 

1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o disposto no processo administrativo n° 23051. 015143/2019-34, 

RESOLVE: 

Art. 1° APROVAR, ad referendum, a atualização do Curso Técnico em Redes de 

Computadores Subsequente, na modalidade presencial, ofertado no âmbito do campus 

Castanhal, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará. 

Art. 22 Autorizar a oferta de vagas e o local de oferta do curso, a partir do ano letivo 

de 2020, conforme anexo I. 

Art. 32  Aprovar a matriz curricular do Curso, conforme anexo II. 

Art. 42  Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura. 

<=-- --A---ndre Moacir Lage Miranda 

Presidente Substituto do CONSUP/IFPA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
RESOLUÇÃO N2  47/2020-CONSUP DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

ANEXO 1 

Autorização de Oferta de Vagas 

Campus Curso Modalidade 
Carga Horária 

Relógio 

Vagas 

anuais 
Endereço de Oferta 

Castanhal 

Técnico em Redes de 

Computadores 

Subsequente 

Presencial 1.182 35 

Rod. Br.316, Km63, 

Saudade, CEP:68740- 

970 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
RESOLUÇÃO N2  47/2020-CONSUP DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

ANEXO II 

Matriz Curricular do Curso Técnico em Redes de Computadores Subsequente 

1° Semestre 

Eixo Temático: Comunicação 

ambiente de 
da comunicação Objetivo: Compreender os principais elementos 

e suas interrelações, bem como suas relações com 

COMPONENTE CURRICULAR 

homem e trabalho. 

CHT 

CHA CHR N/C 
Redação Científica 60 50 N 
Inglês Instrumental 40 33 N 
Metodologia de Pesquisa Científica 40 33 N 
Fundamentos de Sistemas Operacionais 40 33 N 
Manutenção de Computadores 80 67 N 
Redes de Computadores I 80 67 N 
Administração de Redes I 60 50 N 

Total Semestre 400 333,00 

20 Semestre 

Eixo Temático: Gestão, Infraestrutura, Programação e Serviços de Redes 

Objetivo: Compreender e adquirir habilidade para identificar o tipo 
necessários para o projeto, instalação e administração 

de rede adequada 
em redes 

a cada situação e os requisitos 
de computadores. 

COMPONENTE CURRICULAR 
CHT 

CHA CHR N/C 
Meios de Transmissão 80 67 N 
Redes de Computadores II 80 67 N 
Administração de Redes II 80 67 N 
Arquitetura e Organização de Computadores 40 33 N 
Algoritmo e Lógica de Programação 80 67 N 
Gestão, Legislação e Empreendedorismo 40 33 

Total Semestre 400 334,00 

30  Semestre 

Eixo Temático: Configuração e Gerenciamento de Ativos 

as configurações de TI, as 
de maneira a ter 

Objetivo: Compreender os processos de gerenciamento de serviços, otimizar 
capacidades e os recursos, bem como os principais elementos da 

capacidade de desenvolver scripts para 

os ativos do serviço, 
programação de computadores, 

redes de computadores. 

CHT 
COMPONENTE CURRICULAR 

CHA CHR N/C 

Programação para Ambiente de Redes 80 67 N 

Laboratório de Configuração de Ativos 80 67 N 

Gerência de Redes 80 67 N 

Segurança em Redes de Computadores 80 67 N 

Projeto Integrador 80 67 N 

Total Semestre 400 335,00 

Total 1200 1002 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

Legenda: 

CH Total = Carga Horária Total 

CHR - Carga Horária Hora Relógio 

CHA- Carga Horária Aula 

N/C = Nota/Conceito. 

Classificação dos Componentes Curriculares 	 CHR Total 
Disciplinas Obrigatórias 	 1002 
Estágio Curricular supervisionado Obrigatório 	 160 
Atividade Complementar 	 20 

Total 
	

1182 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

